dictamen de pérdida de capacidad laboral, de conformidad con 
los considerandos expuestos en la presente decisión.  

SEGUNDO: CONDENAR a la Administradora de Fondos de 
Pensiones y Cesantías Protección S.A. a reconocer y pagar en 

favor de la señora Álvarez Taborda la suma de treinta y tres 
millones ochocientos noventa y cuatro mil quinientos sesenta y 
seis pesos ($33.894.566), por concepto de retroactivo pensional 

liquidado entre el 17 de junio de 2021 y el 31 de diciembre de 
2023.  

Se AUTORIZA a Protección S.A. a descontar del retroactivo a 
reconocer, el valor de las cotizaciones al Sistema de Seguridad 

Social en Salud y trasladarlas a la EPS elegida por la